DE MARTYRIBVS

577

stianus, non erubescat, sed glorificet deū in isto noīe.
Et quod est qui uobis noceat, si boni & mulatores fuerits? Sed & si quod patimini propter iustitiā, beati. Vnde re-
cite saluator cōcludit, dicens: Gaudete in illa die &
exultate, ecce em̄ merces uestra multa est in cælo.] Non em̄ dolendum est in persecutiōibus, sed potius
gaudendū, ut quanto hic quisque proprius iustitiā duris-
us affligit, tanto dulcior in cælo remunerabitur. Vnde Ia-
cobus admonet, dicit: Omne gaudiū existimate fra-
tres, cū in tentationes uarias incideritis, scientes quod, p-
batio fidei uestræ multo preciosior est auro, quod p-
igue merita probatur. Et alia scriptura: Vasa signi, probant for-
nax, & hoīes iustos tentatio tribulatiōis. Hinc & sal-
uator cum discipulos ad presecutionem tolerandā hor-
taretur, sui exemplū posuit, dicens: Si me presecutisunt,
& uos presequentur: si sermonem meum seruauerunt,
& uestrum feruabunt. Et iter: Si de mundo fuissetis:
mundus quod suū erat diligenter. quia uero de mundo
non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit
uos mundus. Quapropter studeamus iuxta dñi pre-
ceptum uel exemplum, seculi huius cūctas aduersita-
tes equanimiter ferre, scientes quia si electi sumus ab
eo, nō ad gaudia mundi, sed (sicut ipse missus est à pa-
tre, quem pro humani generis redemptione incarna-
ti constituit) ad passiones mittimur in mundum. Inter
scandala igitur persecutores tolerantia sit passionum,
terrena desideria quæ separant à deo, fugientes, ut cæ-
lestia mereamur consequi præmia, Amen.

DE CONFESSORS

ribus, Marthai XXV.

OD

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam peregre proficisciens, vocavit seruos suos, & tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinq[ue] talenta, alii duo, alij uero unum, unicuique secundum propriam uirtutem, & profectus est. Et reliqua.

In similitudinibus, quas ad ignoratiā nostrā instruendā dñs proposuit, solite considerandum est, quia sic quædam ad nostrā proponuntur admonitionē, ut specialiter ad ipsum dei & hominū pertineant mediatorē. Quod in huius lectiōis serie comprobatur, cū dicitur: **Homo quidam peregre proficisciens, vocavit seruos suos, & tradidit illis bona sua.** Homo enim iste per similitudinem dominus Iesus Christus accipiēdus est, qui cū sit deus aī secula, homo factus ē in fine seculorū. De quo scriptū est: **Homo factus est in ea, & ipse fundavit eam altissimus.** Iste autem homo peregre profectus est, quando carnem suam quam ex hominibus assumpsit, ascendēdo in cælum eleuavit. Ex eo enim tempore quo primo homini dictum est, **Terra es & in terram ibis, proprio locus carnis terra est.** Sed iste homo peregre profectus est, quia caro quam assumpsit, nō corruptionem uidit, sed post resurrectionem in cælos ascēdit. Huius hominis serui homines sunt, quos sibi ad seruendum, sc̄p̄ laudandum rationabiles condidit. **Huic autem homini seruire, summa libertas est: ab eius seruitute recedere, turpissima seruitus est.** Huius se seruum gloriabatur Paulus cum di-

cebat: Paulus seruus Christi Iesu. Et iterum: Gratias ago deo meo, cui seruio a progenitoribus meis. Et Psal mista. Ego seruus tuus & filius ancillæ tuæ. Et iterum. Seruus tuus sum ego. Bona autem huius hominis, spiritualia dona sunt; id est, uirtutes animæ, quæ de eius bonitate sunt natae; & illius largitate nobis collatae, quæ illis est charitas, pax, patientia, humilitas, castitas, sobrietas, & his similia. Ergo peregre profecturus, vocatus seruis tradidit bona sua, q[uod]a spiritualibus spiritualia dona concessit. Et quia eadem dona non omnes æqualiter accipiunt, sed secundum dantis distributionem, alius plus, alius minus proficit, recte dicitur: Et vni dedit quinq[ue] talenta, aliij duo, aliij vero unū, vnicuique secundum propriam virtutem, et profectus est statim. Sic ut talentum apud antiquos varijs modis librabantur, ita dona spiritus sancti diuersa sunt iuxta accipientium merita, non in se, sed in aliis qui ea accipiunt. Nam ab uno domino diuersa dona seruis dantur, iuxta illud quod ait Apostolus: Alij quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alijs autem sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia sanitatum in uno spiritu, alijs operatio uirtutum, alijs prophœtia, alijs discretio spirituum, alijs genera linguarum, alijs interpretatione sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis prout uult. In quinque ergo talentis, quinque sensus corporis designantur, per quos exterior homo regitur, uisus uidelicet, auditus, gustus, odoratus & tactus, in duabus autem intellectus & operatio designatur. Et unus talenti nomine intellectus solummodo exprimitur. Plus ergo accipit cui duo, quam cu[m] quinq[ue] talen-

580 DE CONFESSORIBVS

ta cōmissa sunt: qā sunt nonnulli q̄ per exteriōres sen-
sus op̄a quæ possunt operātur, & tñ in intellectu spi-
rituali minus p̄ficiunt. Sunt uero & aliqui, q̄ extrinse-
cus magna agunt, & interius maiora intelligūt. Sunt
etīa aliqui q̄ unum tñ talentū accipiūt, q̄a bona qui-
dem intelligunt, sed operari minime student. De qui
bus scriptū est: Sapientes sunt ut faciant mala, bñ aūc
facere nescierunt. Quod autem studio in multiplicā
dis bonis operibus insistere debeamus, manifestatur
cum subditur: Abiit autem qui quinqz talēta ac
ceperat, & operatus est in eis, & lucratuſ est alia qn
qz. Similiter q̄ duo acceperat, lucratuſ est alia duo. I
lam superius per quinqz talenta, quinqz corporis sen-
sus: & per duo, intellectum & operationē diximus de
signari. Quinqz ergo talenta geminare, est per exteriō-
res sensus deuotissime deo seruire, tribuendo esuriē-
ti cibū, siringi potum, nudo uestitū, in carcere positiū
requirendo, infirmū uisitando, mortuum sepeliēdo,
aliaq̄ pietatis opera implendo. quasi ēm talenta mul-
tiplicando geminantur, qñ nonnulli tardiores in sen-
super consuetudinem boni operis, in intellectu spiri-
tuali, p̄ficiunt. Duo quoqz talenta gemināt, qui bene
uiuendo & docendo, ecclesiā dei multiplicare nō ne-
gligunt, illud attendentes qd ad Timorheum scribit:
Doctrinā quā acceperisti à me, cōmerita fidelibus hoī-
bus, q̄ idonei sunt & alios docere. Taliter accepta ta-
lenta seruis spiritualibus geminare suadebat Āposto-
lus, cū dicebat: Habentes donationes secundū gratiā
quæ data est nobis, differentes: siue p̄phetiā secundū
rationē fidei, siue ministerium in ministrando, siue q̄
docet in doctrina, qui exhortat in exhortando, q̄ tri-
buit insimilitate, qui p̄aest in sollicitudine, qui mi-

seretur in hilaritate. Qui autem vnum acceperat, abiens fodit in terram, et abscondit pecuniam dominisui. Quasi enim unum talentū in terra abscondit, qui ingenium, quod à deo accepit, in terrenis actibus occupat, seseq; totum in mundi amore obligat. Sed ueniet tempus, quando spiritales de aquisito lucro gaudeant, & mundi amatores pro suis cupiditatibus erubescant. Post multum vero temporis uenit dominus seruorū illorū, & poluit rationem cum eis.] Post multum tempus dominus redire dicitur, quia longum spatium est inter domini ascensionem & secundum eius aduentum. Tunc enim ratio cum seruis ponetur, quando districte à nobis exiget dona, quæ misericorditer nobis tribuit: quādo astabimus ante tribunal Christi, ut Apostolus ait, rationem pro his quæ gessimus reddituri. Felix aut q; in illa hora discussionis ralis inuentus fuerit, qualis iste memoratur, de quo subditur: Et accedens qui quinq; talēta acceperat, obtulit alia quinq; talēta, dicens: Domine, quinq; talēta tradi-disti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum.] Ex quinq; enim talentis alia quinq; lucratur, qui per quæ sensus corporeos, quos supra diximus, bona quæ potest operatur. Sunt enim nonnulli in ecclesia, qui cum tardiores uideantur ingenio, tamen cum per exteriorū ministerium fideliter seruiunt, eius munere ad spiritualem intellectum perducuntur, intantū ut etiā aliquando in ecclesiasticum magisterium elegantur. Qualem autem mercedem sit recepturus, manifestatur cum subditur: Uit illi dominus eius: Euge serue bone & fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui.]

982 DE CONFESSORIBVS

Pauca enim suūt omnia præsentis uitæ ad comparationem futurorum bonorum, quamuis magna esse videantur. Qui ergo super pauca fidelis fuit, sūg multa constituitur: quia is qui terrenam substantiam bene dispensauit, pro rebus transitorijs perpetuam accipiet mercedem, audiens ab ipso iudice: **Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est à constitutione mundi.** Accessit autem et qui **duo talenta acceperat,** et ait: **Dñe, duo talēta tradidisti mihi, ecce alia duo suplucratus sum.**] Similiter alia duo lucratur talēta, qui à domino duo acceperat, quando is qui intellectum & operationē haber, non solum bene uiuendo, sed etiam bene docēdo plurimos ad amorem dei uocat. **Notandum aūr,** quod & is qui de qninq talentis decem, & is qui de duobus quatuor reportauit, æquali uoce collaudantur, cum utrig à domino dicitur: [**Euge serue bone & fidelis,**] quod est, bene gaude. Et qualiter seruus cum dño gaudeat, declaratur cū subinfertur: [**Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te cōstituam.**] Cui recte dicitur: [**Intra in gaudium dñi tui.**] Quia cū tantis & pro tantis mercedem accipiet, quātos bene uiuendo, bene docendo lucratus est. In quibus uerbis intellegimus, quia illi maiorem mercedem sunt à domino in æterna uita recepturi, qui bene uiuendo (ut diximus) & bene docendo, ad aliorum eruditio- nē vel doctrinam spiritualiter inuigilat. Quod ali bi dominus apertius declarat, cum dicētibus apostolis, **Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an & ad omnes?** respondit: **Quis putas est fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus suus super familiam tuam, ut de illis cibū in tempore: Beatus ille seruus,**

¶ DE CONFESSORIBVS

583

quem cum uenerit dñs eius, inuenerit sic facientem.
Amen dico uobis, qm̄ sup omnia bona sua cōstituet
eum. Qui em̄ super om̄ia bona cōstituitur, duplē
mercedē accipiet, non solum qa sancte uixit, sed eti-
am quia digne docuit. Vnde Daniel cum de resurrec-
tione mortuorum loqueretur, ut ostenderet magi-
stros spirituales sup om̄ia bona cōstituēdos, ait: Qui
autē docti fuerint, fulgebunt q̄si splendor firmamēti,
& qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in p-
petuas æternitates. Quam desiderabilem uocem &
inesistibile gaudium audire desiderans beatissimus pa-
ter noster, cuius hodie festivitatē celebramus, talē-
tum sibi creditum bene docendo & bene uiuēdo stu-
dit erogare, ut geminatū illud dñs reportaret, non
tm̄ monendo pios, sed etiam comprimendo repro-
bos. Et ideo quia iuxta scripturā uocē, gaudium pa-
tris est filius sapiēs, tāta huius excrescent merita gau-
diorum, quāta incrementa proficiunt spiritualū fili-
orum. Vn̄ necesse est ut unusquisq; nostrum fratres
charissimi, huius beatissimi patri nostri uestigia se-
quentes, talētum quod à deo accepimus, nō in terra
abscondamus, sed cum magno desiderio erogare stu-
deamus, ut geminarum domino referamus. Et quia
alius artē legēdi, aliis cantādi, aliis prædādi, aliis
pingendi, aliis ea q̄ ad ornamentū ecclesiæ pertinet,
fabricandi talentū accepit, aliis hoc qd didicit stu-
deat erogare. Nec solum in ecclesiasticis ministerijs, sed
etiam sunt tales in hoc populo, qui diuersas artes ha-
bēt quibus uictūt: alij cemētarij, alij lignarij, alij fa-
bri, alij sectores, & unicuiq; ars q̄ pascitur, pro talenti
cōmendatione reputabit: & si in hoc quod scit, alios
instruit, mercedē in futuro recipiet. Qualiter autē hu-

OO iiiij

584 **T** DE CONFESSORIBVS

iūsmodi talentum quod accepit, erogare debeat, dñs ostendit cum ait, **G**ratias accepistis, gratis date. **Vnde** necesse est fratres dilectissimi unicuique nostrum, ut cum summa diligentia uigilanter cogitet, quatenus talentum quod accepit, duplicatum domino repre-
senter. si autem suū talentum utilitatis prodesse alijs non uult, timeat increpationem quam is qui talentū unum in terra abscondit, à domino audiuīt: **S**erue ma-
le & piger, quare non dedisti pecunia meam nummu-
larijs, & ego ueniens, receperissem uirg quod meum est
cum usura: **E**t implebitur quod sequitur: **T**ollite ab
eo talentum, & date illi qui habet decem talenta, quia
quæcunque sine charitate operatus est, bona in con-
spectu dei non sunt, quamuis bona coram homini-
bus videantur. **T**anq; enim quisque ampliorem glo-
riam cum domino possidebit, quanto largius talen-
tū acceptum pro eius amore erogauerit, quod ipse p-
stare dignetur, qui cum patre & spiritu sc̄o uiuit &c.

S DE CONFESSORI-
bus. Lucæ XII.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Sint lumbi uestrī præcincti, & lucernæ ardentēs in manibus uestris. * Et reliqua.

Intra ceteras uirtutes, quas dñs noster Iesus Chri-
stus discipulis tradidit, & p discipulos nobis, ma-
ximā & præcipuā castitatem ostendit. **N**am cū superi-
ad spontaneā paupertatē amandā nos incitasset, di-
cens, **F**acite uobis sacculos q; non ueterascunt, thesa-
rū nō deficientē in cælis, quo fur non appropiat, nec